



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月5日

上場会社名 コスモ石油株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5007 URL http://www.cosmo-oil.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森川 桂造
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画ユニット (氏名) 濱口 正道 TEL 03-3798-3180
 コーポレートコミュニケーション部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	744,400	△9.5	4,846	325.0	2,078	△46.4	△6,478	—
26年3月期第1四半期	822,287	8.8	1,140	—	3,874	—	△4,665	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △5,554百万円 (-%) 26年3月期第1四半期 △62百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△7.65	—
26年3月期第1四半期	△5.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,635,679	252,388	13.7
26年3月期	1,696,831	261,142	13.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 223,302百万円 26年3月期 231,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,625,000	△1.7	15,000	△4.2	12,000	△34.7	△7,000	—	△8.26
通期	3,465,000	△2.1	62,000	56.1	57,000	36.2	14,000	222.0	16.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	847,705,087株	26年3月期	847,705,087株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	657,917株	26年3月期	656,817株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	847,047,720株	26年3月期1Q	847,059,942株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成26年5月13日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、平成26年8月5日（火）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3～4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は7,444億円(前年同期比△779億円)、営業利益は48億円(前年同期比+37億円)、経常利益は21億円(前年同期比△18億円)、四半期純損失は65億円(前年同期は四半期純損失47億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、製品販売数量が減少したことにより売上高は減少したものの、製品市況は好調であったため、収益状況は大幅に改善いたしました。その結果、売上高は7,334億円(前年同期比△750億円)、セグメント損失は61億円(前年同期はセグメント損失129億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、製品販売数量は増加しましたが、製品市況が低調だったことにより、売上高は76億円(前年同期比+8億円)、セグメント損失は18億円(前年同期はセグメント利益19億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、原油生産量及び販売数量は増加しましたが、為替の影響及び修繕費等のコストが増加したことにより、売上高は185億円(前年同期比+23億円)、セグメント利益は96億円(前年同期比△24億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態と致しましては、総資産は1兆6,357億円となり、前連結会計年度末比611億円減少しております。これは、主に季節要因による販売数量減少に伴い、売上債権及び仕入債務が減少したこと等によるものです。純資産は2,524億円となり、自己資本比率は13.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、及び割引率の決定方法の変更等をしております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この変更による四半期連結財務諸表及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	140,423	162,654
受取手形及び売掛金	262,863	199,767
商品及び製品	225,292	216,141
仕掛品	761	1,077
原材料及び貯蔵品	219,684	221,078
その他	72,955	60,587
貸倒引当金	△189	△96
流動資産合計	921,790	861,210
固定資産		
有形固定資産		
土地	308,481	312,285
その他(純額)	280,600	284,787
有形固定資産合計	589,082	597,073
無形固定資産		
無形固定資産	50,041	49,338
投資その他の資産		
その他	135,686	127,928
貸倒引当金	△483	△547
投資その他の資産合計	135,202	127,380
固定資産合計	774,326	773,792
繰延資産		
社債発行費	714	676
繰延資産合計	714	676
資産合計	1,696,831	1,635,679
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	255,521	203,448
短期借入金	323,705	335,146
1年内償還予定の社債	11,680	11,680
未払金	170,390	158,350
未払法人税等	7,313	3,520
引当金	3,424	2,075
その他	27,164	34,833
流動負債合計	799,199	749,056
固定負債		
社債	80,500	80,500
長期借入金	447,794	445,631
退職給付に係る負債	12,993	12,763
引当金	14,556	15,153
その他	80,644	80,186
固定負債合計	636,489	634,234
負債合計	1,435,688	1,383,290

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,246	107,246
資本剰余金	16,967	16,967
利益剰余金	87,461	78,903
自己株式	△143	△143
株主資本合計	211,531	202,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,887	3,712
繰延ヘッジ損益	1,372	1,000
土地再評価差額金	18,929	19,107
為替換算調整勘定	5,818	4,700
退職給付に係る調整累計額	△8,612	△8,192
その他の包括利益累計額合計	20,395	20,328
少数株主持分	29,214	29,085
純資産合計	261,142	252,388
負債純資産合計	1,696,831	1,635,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	822,287	744,400
売上原価	791,766	708,500
売上総利益	30,520	35,900
販売費及び一般管理費	29,380	31,054
営業利益	1,140	4,846
営業外収益		
受取利息	70	83
受取配当金	488	445
持分法による投資利益	4,297	—
その他	1,803	1,473
営業外収益合計	6,660	2,003
営業外費用		
支払利息	3,259	3,182
持分法による投資損失	—	619
その他	666	968
営業外費用合計	3,926	4,771
経常利益	3,874	2,078
特別利益		
固定資産売却益	17	184
受取保険金	1,079	—
特別利益合計	1,096	184
特別損失		
固定資産売却損	0	21
固定資産処分損	416	743
減損損失	88	16
投資有価証券評価損	—	157
事業構造改善費用	—	1,011
特別損失合計	505	1,950
税金等調整前四半期純利益	4,465	311
法人税等	7,876	5,643
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,411	△5,331
少数株主利益	1,253	1,146
四半期純損失(△)	△4,665	△6,478

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△3,411	△5,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,064	660
繰延ヘッジ損益	143	△403
為替換算調整勘定	931	△265
退職給付に係る調整額	—	463
持分法適用会社に対する持分相当額	1,209	△678
その他の包括利益合計	3,349	△222
四半期包括利益	△62	△5,554
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,327	△6,696
少数株主に係る四半期包括利益	1,265	1,142

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	804,031	3,200	9,780	5,275	—	822,287
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,388	3,623	6,428	9,995	△24,435	—
計	808,420	6,823	16,208	15,270	△24,435	822,287
セグメント利益又は損失(△)	△12,917	1,932	11,971	1,289	1,598	3,874

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額1,598百万円には、セグメント間取引消去△85百万円、たな卸資産の調整額2,027百万円、固定資産の調整額△332百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	723,731	2,887	12,555	5,225	—	744,400
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,660	4,737	5,928	8,562	△28,889	—
計	733,392	7,625	18,484	13,787	△28,889	744,400
セグメント利益又は損失(△)	△6,106	△1,758	9,575	500	△132	2,078

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△132百万円には、セグメント間取引消去△6百万円、たな卸資産の調整額△1百万円、固定資産の調整額△124百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。